Sanctum Marcialem Montissigni ipsum meum alodium de Villasecca cum suis 

pertinenciis quod emi de Ysarno Seniofredi, excepto uno manso quem dedi Sancto 

Andree de Sureda. Et medietatem  ville Sancti Celedonii quam prefato Sancto Marciali 

dimitto cum alodio de Rimaion quod fuit Mironis Bonifilii. Dimitto vero ad Sanctum 

Paulum de Maritimis ipsam fexam de alodio que est iuxta prefatam condaminam de 

Ulmo. Ad canonicam Sancte Marie prefate sedis dimitto medietatem ipsius castri de 

Lored cum ipso honore qui ei pertinet sicut mater mea dimisit et concessit in suo 

testamento prefate sedis canonice. Ad Gaucefredum nepotem meum dimitto  ipsum 

castrum de Calela cum alodio Orti Saviniani et Montissancti et Fontisrotundi et cum duo-

bus mansis in Montecalvo sive cum alodio de Cantalobs et alodio de Garsoues. Ad 

Sanctum Petrum Gallicantus dimitto ipsum alodium de Vilar. Dimitto namque ad 

Guilemum Umberti nepotem meum ipsum alodium de Materon et de Vallemoccosa et de 

Caseles cum ipsa Ruira, eo tenore ut Arnallus Guillelmi de Cartiliano habeat alodium de 

Caseles per Guilelmum Umberti ad fevum per ipsum castrum Gerundelle, et episcopus 

Gerunde recuperet, solide et libere, tertiam partem tascharum Sancte Marie Episcopalis 

et ipsum fevum de Ventanag. Ad canonicam Sancti Felicis Gerunde dimitto ipsum meum 

alodium de Perduds cum duabus baiuliis quas ibi habeo, sub tali condicione ut donet 

XXXVIIII solidos plate fine ed pensum ecclesie Sancti luliani Montissigni. Ad 

canonicam Sancte Marie prefate sedis Gerunde ipsum meum alodium de Stagneolo cum 

omnibus baiuliis solide et libere dimitto. Ad ecclesiam Sancte Marie Episcopalis dimitto 

par I bovum. Et dimitto terciam partem totius mei mobilis ad ipsam porticum Sancte 

Marie sedis, aliam terciam pro meis debitis, terciam que restat suprascriptis manumisso-

ribus meis. Et dimitto alium meum honorem qui advenit michi per laxationem fratris mei 

Guilelmi Umberti et per vocem patris mei, excepto hoc quod superius testatus sum pro 

anima mea sanctis Dei ecclesiis. Gaucefredo nepoti meo suprascripto, si Guilelmus 

Umberti obierit sine filio legitimi coniugii.  

           Fuit factum prescriptum testamentum VII idus augusti, anno II regni Ludovici 

regis.  

           Firmatum fuit a supra dicto condire Bernardo manu propria nomen suum 

scribendum et a reliquiis maioribus scilicet Raimundus archilevita et Bernardo levita, non 

et Poncio Otonis levita. Scriptor, Arnallus levita. Nos dicti testes testificamur et iuramus 

in Deum et in supra dicto i mento quia sicut superius scriptum est, ita a supra nominato 

testatore Bernardo episcopo ordinatum est et firmatum nobis videntibu et audientibus per 

extremam voluntatem suarum rerum. 

           Late conditiones VI idus aprilis, anno III regnante Ludovici rege, qui supradictum 
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testimonium dedimus et iurando firmavimus. 
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1111, maig, 6 

Testament.   Berenguer Eriball,  clergue de Sant Pere,  abans  d’anar a Jerusalem atorga 

            El seu testament en que elegeix marmessors a Berenguer, sagristà, Ponç Bernat i 

            Ramon Pere. Dona tots els seus béns al canonge Ponç Bernat durant la seva vida 

            amb la condició que després de la seva mort passi a la canònica de Vic. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1567. 

            Origo humane nature propter primi hominis culpam ita mortalis facta est, ut nullus 

sit qui mortem evadere possit. Qua propter ego Berengarius Eriballi a miniculante Dei 

gratia Iherosolimitanas partes volens adire, talem rerum mearum disposicionem volui 

facere ut si quodlibet incursus mortis michi evenisset nulla inter heredes disceptacio 

occurreret. Qua in disposicione Berengarium sacristam, seniorem meum, et Poncium 

Bernardi et Raimundi Petri cannonicos manumissores eligo quatinus eis ordinantibus sic 

fiat ut in subsequestibus descripta voluntas annotabit. In primis itaque dimitto Poncio 

Bernardi, Sancti Petri cannonico, omne meum alodium quod habeo in quibus locis per 

paternam vocem sicut in presenti habeo et teneo. Tali quidem racione ut teneat et 

possideat  omnibus diebus vite sue et donet ad cannonicam Sancti Petri per unumquemque 

annum  unam reffectionem  die lunis in crastinum Pasche, nominatim migeram frumenti 

et III porcos et semodiata I obtimi vini. Empciones autem quas fecimus ubique in quibus 

cumque locis eidem Poncio Bernardi similiter dimito ad suam voluntatem. Pignora vero 

universa que  habemus ex cannonica Sancti Petri teneat et habeat Poncius in vita sua 

ipsam meam partem que mihi contigit post obitum vero suum in iure et dominio prephate 

cannonice remaneat. Certera vero pignora que pari emptione habemus pars que mihi in 

eis contingit, solide et libere, predicto Poncio Bernardi dimito. Mobile autem meum quod 

mihi contingerit taliter dimito ut primitus Poncius Bernardi recuperet ex eo C morabitinos 

quod vero residuum fuerit in proprio opere altaris Sancti Petri mitere mando. Feudos 

autem quos insimul habemus et adquisivimus, solide et libere, similiter Poncio dimito. Et 

septuaginta morabitinos minus duobus quos mihi debet pontifex V ex his Berengario 

Bovis dari mando, pars vero que mihi in aliis remanent Poncio Bernardi dimito. 

           Actum est hoc II nonas maii, III anno regnante Lodoico rege. 

           Berengarius Eriballi clericus Sancti Petri +*. Sig+num Bernardi Capelli. Sig+num 

Petri Raimundi   Raimundus Petri servus Sancti Petri sss*  Poncius sss sacriscrinius *. 

Berengarius iudex atque sacrista qui hoc confirmo +* ea auctoritate manu propria 

subscripsisse legali institucione. 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit die et anno quo supra.  
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1111, juny, 1 

Dotació de canonge. Ramon Borrell i la seva esposa Garsenda donen a la canònica de 

            Sant Pere de Vic un mas a la parròquia de Folgueroles servint com a dotació pel 

            seu fill Berenguer canonge de la catedral. Així dit Berenguer la tindrà durant la 

            seva vida amb el  pagament d’un cens anual i un cop mort el mas passarà a la 

            canònica osonenca. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1816. 

            In nomine Domini. Ego Raimundus Borrelli atque uxor mea nomine Garsendis, 

hac scriptura donacionis donamus cannonice Sancti Petri ipsum mansum quem habemus 

in parrohechia Sancte Marie de Falgerolis, cum omnibus suis pertinenciis et alodiis quos 

in eadem parrochia quocumque modo abemus1 que ad modum nos usque tenuimus atque 

possedimus atque Petrus Borrelli, frater noster, possedit et habuit. Non ignotum 

namenque fieri volumus filium nostrum Berengarium, scilicet cannonica largicione in 

prephate cannonice prebenda collectum, nos autem post huius comodi collectionem hoc 

donum gratuita voluntate fecisse. Hac scilicet legis sanctione manente ut idem 

prenominatus Berengarius, filius noster, teneat ipsum alodium dum vixerit atque reddat 

inde pro censu annuatim in festivitate Pentecostes arietem unum obtimum, atque post 

obitum illius deveniat in dominio prephate cannonice. Si autem idem Berengarius ante 

nos ab hac vita discesserit, nos teneamus ipsum alodium in vita nostra eundem censum 

reddendo, post discessum autem nostrum, solide et libere, revertatur prephate cannonice. 

Si quis hanc cartam largicionis irritam facere voluerit aut transmutare temptaverit 

quadruplum componere cogatur et insuper hoc factum firmum obtineat robur. 

           Actum est hoc kalendas iunii, anno tercio regni Lodoico rege.